PAGE
2

РЕШЕНИЕ БРЕСТСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
10 июня 2013 г. № 375
О некоторых вопросах государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования в Брестской области

Изменения и дополнения:

Решение Брестского областного исполнительного комитета от 28 марта 2014 г. № 235 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.04.2014, 9/63989) <R914b0063989>;

Решение Брестского областного исполнительного комитета от 3 мая 2017 г. № 284 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2017, 9/83392) <R917b0083392>

На основании Декрета Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 1 «О государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) субъектов хозяйствования» Брестский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Делегировать Барановичскому, Пинскому городским исполнительным комитетам и районным исполнительным комитетам (далее – горрайисполкомы) полномочия регистрирующего органа по:

1.1. государственной регистрации, в том числе осуществляемой на основании электронных документов, представляемых посредством веб-портала Единого государственного регистра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – веб-портал), расположенных (проживающих) на соответствующей территории субъектов хозяйствования, за исключением коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций;

1.2. государственной регистрации, в том числе осуществляемой на основании электронных документов, представляемых посредством веб-портала, изменений и (или) дополнений, вносимых в уставы расположенных на соответствующей территории коммерческих и некоммерческих организаций (учредительные договоры – для коммерческих организаций, действующих только на основании учредительных договоров), за исключением коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций;

1.3. государственной регистрации, в том числе осуществляемой на основании электронных документов, представляемых посредством веб-портала, изменений, вносимых в свидетельства о государственной регистрации индивидуальных предпринимателей, проживающих на соответствующей территории;

1.4. ведению территориальной части Единого государственного регистра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – ЕГР) в соответствии с законодательством Республики Беларусь, включая вопросы формирования регистрационных дел и обеспечения сохранности информации в ЕГР;

1.5. представлению в установленном порядке Министерству юстиции Республики Беларусь необходимых сведений о субъектах хозяйствования для включения их в ЕГР, а также для исключения их из ЕГР;

1.6. выдаче сведений, выписок из ЕГР в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь;

1.7. осуществлению в соответствии с законодательством Республики Беларусь процедуры ликвидации (прекращения деятельности) и исключения из ЕГР расположенных (проживающих) на соответствующей территории субъектов хозяйствования (за исключением коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций);

1.8. систематизации и хранению данных о государственной регистрации и ликвидации (прекращении деятельности) субъектов хозяйствования (за исключением коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций);

1.9. взаимодействию в установленном порядке с республиканскими органами государственного управления, иными государственными органами и другими организациями по вопросам государственной регистрации субъектов хозяйствования, изменений и (или) дополнений, вносимых в уставы коммерческих и некоммерческих организаций, за исключением коммерческих организаций с участием иностранных и международных организаций (учредительные договоры – для коммерческих организаций, действующих только на основании учредительных договоров), изменений, вносимых в свидетельство о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, в том числе по вопросам постановки на учет, регистрации в качестве страхователя по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

1.10. представлению интересов регистрирующего органа в судах по вопросам государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования, указанных в подпункте 1.1 настоящего пункта.

2. Горрайисполкомам принять меры по реализации данного решения.

3. Рекомендовать горрайисполкомам ежегодно при составлении проектов местных бюджетов предусматривать средства для обеспечения функционирования регистрирующих органов, в том числе государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) субъектов хозяйствования, ведения и сопровождения ЕГР, надлежащего технического обеспечения.

4. Признать утратившим силу решение Брестского областного исполнительного комитета от 28 января 2009 г. № 61 «О некоторых вопросах государственной регистрации субъектов хозяйствования» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 100, 9/23047).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника главного управления юстиции Брестского областного исполнительного комитета и заместителя председателя Брестского областного исполнительного комитета по направлению деятельности.

6. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Заря».

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2013 г.

	Председатель
	К.А.Сумар

	Управляющий делами
	А.С.Стельмах